
( 

POLÍTICA 
$taUo do Coorã - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de iJcitaçâo.A Comi 

de 	 ta: L.cião Oomus:ca aos inteteosados que no próximo dia 25 de agosto de 20; 7 . ás 09: 
esic'ã cbr:rrio licitação a modalidade  Tomada de Preços n° 051201 7-SEAG. cujo objetc 
caãc d° servson de assesaoria aorri'-:atra:ivx em recuses hsteartas. O edital coral

Mac:sooutçdo dos interec seadas nos Ou ÚieS após esta publicação no liCtúro C 00.0

Odrdus 14:11db ris lT:Odhs, eoerrcereçoRaaioséJsaquirndeCarvalho, n°400 -Fora,: 
2.4O-CEP.62.300-030.Viçosaclo Ceará -Ceard,e no sitO: wwwlcrn.ce çcv br'ticilacr 

 em 08 de agosto de 2017. 

do Ceará Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Pregão 5.08 
 .1 O Pregoeiro OiciaI da Mnrccipc de BarOaf'ra. Estado do Coará, no uso de 5L 

tine legais, torna público. para carbecirnento dos interessados. que estará reOlidarvIn. 
Prefeitura. rertarrre tcitatdr.e, nu mooaiõCde Pregão n 2017.08.08.1. co Mc Presertç 

00, é e ccnt-uraçdo de serviços o seres'. orestadnn na confecção de fardamento. camisa 
locais e lorneoinrcuto de calçados o acessórios destinados ao aterctirncr,:o 
doces co d'.cersOu secreraras do L de Barbalha/CE, conictrore nsp-ocácajo 
lItotes junto ao Edital Con500alóuo e seus anexos, com recebimento uns eneicof 
to as proacotas comerciais e a documentação cc rtablltação marcado paro o da 23 
ao 2017, ão 14:00 horas. Maiores o'Jorr'.açôes e entrega de editais, na sede na Conr:ul 
tentada Licitação, sito no(a)Av. Oomir',00s S. Mirando, n°715- Lei. J. dos pés - Alio 
Burbatra!CE. no horário de 07:30 às 1::30 horas. Informações poderão ser obtidas oir 

efore (88)3532-2459. Barbicha/CO. 08 de agosto de 2017. Raimundo Etnanoel Basi 

teso do Ceara - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato N 
.00.002l2817-SESA, Contratante: Pretei:sra Marridpal de Brejo Santo-Ce. atrannh di 
crelaria da Sadee. CNPJ c° 07.820.701i'7301-72. Contratada: Mana Dar,ubia dos Santo: 
sua - ME. CNPJo' 10085.5480001-54. Furrdarrror.tação Legal: Lei Federa! o'. 10.520:2332 
bsidiada pata Ler Federal o'. 8.666.'1993 e alterações. Licitação: Pregão Presencial lf PP 
.13.002/2017-SESA. 05 eta. Aquisição de computadores, pentdiicos ademais equiparrrextc: 
informática. cem instalaÇão e ccohgu.ação, para atender as necessidades da sede d; 

atolaria de Saúde, de N/ISV.AMAI e das Unidades Básicas de Saúde pato utilização di 
IrCuário eletrônico. de responsatairdade cIo Secretaria de Saúde do Municipio de Brejo Santa 

Valor Olobal Contratado: P5 292.905,30 (docentes e noventa e dois mil novecentos e coo 
irs). referantes nos itenS (1. II, til. tve V). Da Dotação e Recursom (0401. 10.w1.00372 ,D72 
01.10.301,0c37.2.074 / 0 402.10.122.0001.2.091) e Elemento de Despesa: (4.4.90.52.001 
te da Assinatura: 04100.2017. Da Vigéncia: Até 31/1212017. Signatários: Soraya Fajrdi 
creia Losdim o Mana Dansala dou Santos Souza, respectisemcn)e contratante e corrratado 
itcn Georoje Sales Bernardo- Presidenteda CPLJPMBS. Pubtique..Se e Cumpra-Se. 

do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Sento - Secretaria de Finanças - Avisa de 
80. Modalidade: Concorrência Pública n'. CP'08.08.00212017-SOFitt. Objeto: 
ação de servrços téca'rasu nspeoia/oadus de currur.ltotla em admir.stroçãrr rnhJõ'ia 
0 Ir recuperação de crôditos do cotista FUNDEF que deixaram de ser repassados ao 
pOern lace co tngat lísaçâo dovatar Idininroãnual porãJsno. oro periodorrrtagralou parcial. 
se se enquadre o Mur'rcrpio de Brejo Serrto-CE corno credor, conforme espaci.lcaçõrls 
moo no 7rrrtro do R,cfrr(or'cia. 'tipo: Thcnica e Preço Regime de Esecsçào: irdõcta, P 
tac Pcrornnence de Licrtaçâs da PMBS comunica aos interessados que no dia 2-6 de 
'oro de 2017. ãsOBlcOOnr. Na Rua José Metias Sarrpa,c. ar. 234. Centro, BrejsSusto, Ceará, 
recebendo os envelopes de 1-labii'2ção, Prcsesta Técnica' o Proposta dc Preço doe 
saCou Maiores infórnações ou aqu.sção da ecritat no endereço acima eu arrendo do/rale 
31'lOdZ. das dgtt:lldnr.As 121000m.duaodapeio endereço eietrônico:www.tcrrr.ce.goabr. 
George Soles Bernardo- Presidente da CPL/PMBS. 

tOstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretaria de Saúde - Aviso de 
Licitação - Modalidade: Pregão Presencial o'. PP-08.08.00:/2017-SESA. Objeto: aquisição de 
cIculos (lentes e arrrraçóes), destinados ao atnnuirnento das necessidades da Secretaria de Sa úde 
do Mar-is/pio de Brejo Sant,rtrrt,rnrode ReIer'.00Meg9rpreço (o/ttemj,O 
Pregoeiro ormát a, P&)BS.cdrsuarric e'os .)eresoados rtue.ne-9rpiSde agcsro'e-og'V,'.ãs 

,OOlr:Oqrrr, Na Sala da CP.L. situada.ca  RçoJpse Matos S9 epaq'234, Centro. 8r9f'Santo. 
Cear,', estará ,ecebehdo"oti ehsatopes'co,óèndo as 'Propostas de PFeços nas Documeniaçites 
de Habiliraçãrf dos Interessados Informações ou aquisição do edital no endereço acima ou 
drenOs do rone58) 3531-1342, das 08h:0". As 125:/tOrta, E/ou ainda através do endereço tei.

qov.br. ÉritonGeorge Salas Bernardo- Pregoeiro Oficial da PMBS 

Lado do Coa, -1 'Prefeitura Municipal de ltpoje 'Aviso de Licitação -Tomada de Preços 
2017.07.2a 2. Co,trtrrra' 25 de Agosto de 2017 ás 09:00 heras. Julgamento: menor provo 
boi. Obetc. 'tsrOcsIçBo de Serviços Tõcraicon Contãrtern o prcrcossnorooto do dadas 
doerdes orc Ourseltros Escolares do Secretaria d Eddcaçõo da Prefeitura Mrioic)pal de 
tajé'Ce, corar-na nsaecificaçães rio Termo de Relerri-iciu frrtorsnações: Rua Major Joaqoirr 
dandre. 143 - Centro. lrapaj&CE eu (85) 334'i '199 on 0900 às 12:00h. José Moo Domei 
xeiraAzevedo Noto-Presidente da CPL. 

otado do CourO . Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão n' 
117.08.08,1C 7 redoe , ra 07cial do Murrictipo da JarrInI. Estado do Ceará, no uso ca suas 
r8uições legas. turno público. para conhecimento rico 'n'eressados. que estará realizar-do. na 
.'de da Prelc::,':r. ce:ta'r,-r Icitalótio, na o,ods,'rjiuce Pregão n' 2017.08.08.1, .3to L2c 
'esecciai. co' uv;'a éa Contratação de serviços lar-enorme r.strrrcieliza000a serem preslxcirss 
510 àsfsmitrorr a' 1,50543 da vulnerabilidade sacra'., por iv;errricder da Secretaria de ASS.stén:d 
0001 rio Maria'..'. rir JarntretCE, conformo c•ederatcaçE-vs apc'sentadas junte se EcItal 
oo',ocolúric e soou arresto, coro recebererr:c cos enrrr:ot'.es nntendo as prvpostasccrserc:aa 
a documeutoç/rc '.te e.utal:taçrin mamado para o Cio 22 de Agosto de 2017. ás 39.20 rtcros 
alor/el ra.iuseevrrega deoditais.no selteda Ccnriusãc Pe'manetrledeLiiataçã'.r. sito na 
ate. Arisádcs Aa05nt,uos dO Aiancar, n 51 - Cnpo, Jarcrr'vCE, no horário de 07:33 és 11:30 
>nas. lntornraçrives poderão ser, obtidas ainda pelo ele/ore )36a955.1772. Jardim/CE, 00 de 
testo da 201 7,Atãerto Pinheiro Torres Neto - PreooeiroOfis,al do Mrantcioio. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão n' 
2017.00.08.2. O Pnrgaerro Oficial do MLa'ricipia de Jardim. Estado do Ceará, es ano da soas 
atrdiuições legair, tona lrsbrcc, para ccnhcdimentu doo in:ercs tacos, que eslarà realrcur,dc. na  
sede da Prefetara. oc'rrarrrc ácicatório, na ratsda'rtlada Pregão e' 2017.03.08.2. de 000j 
Presencial, ca:v ntrlO!O ria canl.-ttcaçda de servIços térnicu profrssranais a seres prestados nas 
áreas Ooarrcairas e adirinristrativas, junto a Secretaria Municipal de Educação do Murãcipio da 
Jardin10E, ccnlsr-rrv eopecrticeçdes apresentadas junto ao E0taI Cenvocatório escoo anexos. 
com  recebinrontn tIos ervreiapOs contando as propostas correrão/o e a documentação de 
hablitação marcada tara 044,22 de Agosto de 2017. as 11.00 horas, Maiores informações e 
entregado sri/tua na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito ira TrOo. MslrdesAncilcn 
Ayres de Alencur. o' 51 . Centro, Jard,nrJCB, no horário do 0(30 ás 11:30 horas. lntorrtrações 
poderão ser cbtdas anca pois telefone (08)3555.1772. Jardim/CO. 08 de agosto de 2017, 
Alberto Pintreiretrerrns Neto- Pregoeiro Oficiat do Muniçipio. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ,Juazeiro do Norte - Extrato de Contrato 
2017.08,08,01-SEOUC, Parias: O Muoicipio da ,k,azeiro do Norte/CE. por internrróii'o da 
Secretaria de Edicacric na empresa Didalios Editora LTDA-ME. Objeto: aqas:çãa do Livro 
Juazeiro de Narro - C:dade da Oeste: Histcr:a e Geograf.a, para ou alunos cio Ensino 
Fundamental 1, O e OJÂõas escolas municipais, incluindo o trrtir.00lanto pedagôgico elaborada 
ror série, pura os priceasores de História e Geografia, junto à Secretario de Educarão do 
Munrcipio de Juazuirodo Norte/CO. Valor Unilário: P5 93,75 (noventa e 

três 
 reais e setenta e 

cinco ceetanosr Proreusa do tnon:gibilidaco rib 00212017-SEDUC. Fundamento. Lei ri' 
8.606/93, artigo 25. inciso 1: Prazo Vigénciado Contrato: 09100.20170 31112/2017. Signatários: 
Maria Louro/o do Ohm, - Secretária do Educação e Icianirria Rodrigues Moreira - 
Rcprescntante do Empresa. 

Estado de Ceará - Prefeitura de Maracanau - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N' 
14.00912017-TP,AÇcorriasão Central de Licitação da Prefeitura Mr,aricipal de Maracanai torna 
tiútrlrun que ãs 1030 (tez) horas do dia 30 de agosto de 2017, no sala da Coo,issiic CerOrol de 
Licitação, tocaãzaditnaAver'ida li. e' 150, Conjunto Jereissoti 1, nesta cidade, r0000crá,tocu'nento 
de habilitação e prvpoeas de preços, para a realização de locação na modalidade Tomado de 
Preços, tipo 'cerro, preço global, tombada sob o n' t4.30912317.TP, que versa acerca da 
contratação de errnprcre para a eeeerrçàc da reforma e aerptiação da neonatologia de Hospital da 
Mulher Eriéida Soa resPeosaadea ira do com. pã,uo nos pta0, c Hospital Municipal D J anEis, 
dicbt'piatrda-Sno Mi.a ame dedoamnana CC 

 
tudo contos-is e par caçs contidas, roxAnexe ao 

Etátai pódendosero-aosooadqupds1,rnioácorrrssãoCentral do Licitação 	0 nos 	ço a 
tiiado( apatlirda publtoçãqdeoce aviso, erdttorãso de 08:00 às 14:00 horas. Mais informações na 
bode da Ccn,rssãooa pele telefone (85)352 1.5188. Jarraina de Deus Pires Teixeira - Presidente 
da Comissão Central de Licitação. Maaacasaú, Ceará, 88 de agosto de 2017, 

o novo 
QUARTA-FEIRA -9 DE AGOSTO DE 2017 

Estado do Ceará - Pra/citara de Maracanaú - Avisa de Prosseguimento - Pregão 
Presencial (1'. 10.3OSt2trli'.A Pregoeira de Maracaoaú torto pibco. piara conhecimento doo 
interessados que nu prã:i'r's Cio lide agosto de 2017 ris 10:C.Or:s. Ira sede da Cornisoriro de 
Pregões da Prefeitura do t,taracrra3. localizada á Aaerrircu II, ti'. 193- Centro Ad,rrinis;rotivo. 
Conjunto Jrvra'iss.a.3 1, Ltaraoovoaã.CE, realizará o pr0550murrenta ao Pregão Preoenciol, cajc 
objeto rio Registra de Preços visando o contratação de er.'.urcua parou serviço de traaspartede 
materiais, exceto rOcha, cur cera taCões basculante com capacidade de 12ia 3, de irttereasc da 
Secretaria de lr.tradstrs:,rrs do Mano/pio de f,ts,rs/.cO  cudo contorne aspedulcaçôco 
contidas noTeorrodc Rcfesircra 000s'artte dos Anexos de 203:0. A Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prnleitara do Maracanaú - Aviso de Prosseguimento - Pregão) 
Presencial N', 18.002,'2E1?.A 7-açoeiro de Marucarsal trans 7/01:00. pera conhecirrtcnrtO aos: 
interessados que no pro/r:'a z,-'11 se agastada 2017 t,1' dOto, cc surte da Co . ._são de 
Pregões as, Pretuiture de t,!a,'ncr'luu localizada é AvOe'iCO 1', W. t 00'- Cnntr-tr Aãrr'iniot'aã',o; 
Conunte Jereissoti l. tit,rrru,rr,,.CE, realizará o prosoe;s:nrvr:rc cc /"crtic Prever-ou, coo. 
oneta co Registro dd °rs;r: o.serierc à contratação dc csap'eso poro prestação da se:'.rços de: 
lcca;àoae cosidos (boiO:.s a -'.r.r,'itrL'cs/. deir.teresso Os 9-rur ator.e tio Esporte do f/aor.icip.c'i 
do Maracanaú'CE, tudo crttos:,e vspeciricaçáes conSoas rio  Termo .rc Reterêocia constante, 
riosAnexosdo Edital, A Pregoeira. 

Estado da Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte . Aviso de Ratificação 
tnexigibitidode NI. 002J2017-SE0UC, O Município de Juazeiro co r,crte. boIada de Coa^ tor 
oterreréd'o da Seceturer co Ecação, torna público, o RA'PICACÂD do Processo da 
lrnriiçibilidade n'002!2ç 7.000UC, srraagu'rsiçãu do Linrp Jiurcrtru Co 1cta5 - Cidade da Gesto: 
História e Geografia. poro as o/ovos do Ensino Fundanrnnci/ 1. ii ir E/A dos Escoras Murocipuis. 
inclu/ndO o treinamento oc'zrc'vpct. nistrorado por série, paro ou prureusores de r'iíStdria e 
Geogto.la. junto à Sncre05,'re dv i:Ji4açãu .40 Municipio da ,toazeuc co rtorrei em fano, da 
empresa Didaticoa Editora LT DA--ME. pelo valor unitário/livro de P5 83.70 jno'ae:'ta e três reais e 
seteotae anca ner'.vucrsl. corr /srScrorOr Lei o' a.580103, artigo 25, ,neiout. pata el/cada desatas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal viu Mauritt - Avise do Julgamento - Pregão o' 
2017,07.20,1.0 'raçoeiro OSciol da Prefortura Muninipal de Mauri:i 'CO. tcrna público, que dou 
Coscluido ojulganaonfe rrool Co Pregão n°201 7,0720.1.sendo o scgivctir: Licrtontc Voncecor-
Conter, Consultoria A005snoria e Ser-a. Lida - Me, vencedor junto as lote 0:. por ter 
apresentado preços nompeticeis coro a orçamento no etapa de toxceit verbais. O licitantc 
vencedor fora dedarad'c lrubii'.atts por comprimento Integra' lis exigências do Edital 
Convocatório. Maiores informações na sede da CPL, sito nu Auar'.iia Burili Grande. 
Serrintiu. MauritdCE. no /iarurc te 08:00 ás 12,00 horas. MauritiCE, 00 de agaste de 2017.1 
Francisco Diaffir ,  Felipe de Sousa . Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prelvitura Municipal de Maur'rti - Avisa de Licitação - Pregão n'( 
2017.08.08.1. O Pregoeira Of':ist riu Prole/tara Muro/pai de f.lourictC/t :orca p/tclrco qiroj 
estará realizando caca-re 'icrta:ário ma modalidade Pregão o' 2017.08.08,1, do tipoi 
Presencial, cujo 031010 ri a aqos/çõC de gónerou alimenticios ?cro composição da costas 
bãsicas, destinadas 9 dro:nsoiiçãc grotuito. ou lamilas em estado rio v'si'.rCrsbiiidade social 
cadaolrattes noMuoicipio dc MaantWCE.Aberrura: 22doagostptte 2017,tisOP:C0 o/Coo) Coros. 
Maiores inlorrrnaçôes ria seita rIa CPL san na Avenida Bunti C-ra"de, 55. Scrriniiet, Mauiriti/CE, 
no horário de 0110054 t taras Méurit&CE, DE de agosto de 2017. Francisco Diartty 
Fetipe de Soasa- Prectoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Estrato Cio Contrato. AI 
Secretaria de Saúde do Munritiis de Juazeiro do Norto/CE torna 3ÚtiilCC a Estrato riu Contrato 
v' 2017.07.23.20. resultante do Tomada do Preço o' 0112C17'SESAU. ContraD N' 
2017.07.20.01: Origem Tamavo do Preço o' 01i'2017'SESAU. Cor:tralaple: Sccratanu co 
Sãodnt Conlrataca:Ccois:ru:oraelmotortianaJ Filho LTOA.l,t9 Valor, P523555767 (duzentos 
e entro cinco mil. quinhentos e,g5sserta e sete rci e àsoovoIuç sdre,zpev9).O5jlgr; 
Ececução dos sumiços sobras de reforma e ampliação do upidat( tio NuI'r:çã do i'1050't'el e 
Maleroidade São Lacas.. Vigência: 25 de julho de 2017.ãi24"iirh abú/ de 2015. ,iDlá.da 
Assinatura: 28 de )sltvorãe2Ot7. '1 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de.,Pacatuba -Âuts,o de 

PR 


